
2069 16/12 53: Spørgsmål til ministrene. 2070 

[Kirsten Gloerfelt-Tarp.] 
Jeg minder om det tilfælde fra oktober 

måned i år, hvor en indehaver af et penge- 
fideikommis afgik ved døden. Hele fidei- 
kommisset overgik til en søn af første ægte- 
skab, som befinder sig i Afrika, og enken, 
med hvem han havde været gift i 35 år, 
havde ikke ret til en øre. 

Mange andre fideikommisindehavere er 
svage eller gamle. De kæmper en kamp med 
døden, de ængstes for, at de skal gå bort, 
inden der kommer en ændring af disse for- 
hold, som kan skabe en mere rimelig for- 
deling af formuen mellem deres livsarvin- 
ger. Det er grunden til, at jeg har stillet mit 
spørgsmål til justitsministeren, og jeg vil 
sige: Hvad tøver justitsministeren efter? 
Der går nogle underlige rygter om, at de 
embedsmænd, som var sat til at beskæftige 
sig med dette forslag, er taget fra det og er 
sat til at beskæftige sig med knallertadmini- 
strationen. Det kan vel ikke være rigtigt? 

Justitsministeren (Hans Hækkerup) : Jeg er 
selvfølgelig klar over, at det spørgsmål, det 
ærede medlem har rejst, har meget stor in- 
teresse, og det er jeg bl. a. blevet klar over 
ved den række henvendelser, jeg har fået 
også fra det ærede medlem fru Hanne Budtz 
og andre. 

Jeg synes, , at det ærede medlems spørgs- 
mål, som det nu er stillet, bærer præg af en 
vis bebrejdelse overfor justitsministeriet. 
Den må jeg afvise. Når det ærede medlem 
begynder at fortælle rygter om, at de em- 
bedsmænd, der beskæftigede sig med spørgs- 
målet i justitsministeriet, nu skulle være 
sat i gang med knallertadministrationen, så 
er det rygter, som jeg synes at det ærede 
medlem skulle have sparet sig at fortælle 
videre. 

Når lovforslaget endnu ikke er blevet 
fremsat, er begrundelsen den, hvad det 
ærede medlem også ved, at der er knyttet 
meget vanskelige juridiske problemer til 
udformningen af et sådant lovforslag. I den 
forbindelse vil jeg specielt nævne spørgs- 
målet om afgrænsning mellem fideikommis- 
ser og legater. 

Jeg vil imidlertid gerne sige, at jeg egent- 
lig havde håbet at kunne fremsætte lovfor- 
slaget inden tingets juleferie. Det er ikke 
lykkedes, men jeg har begrundet håb om at 

kunne fremsætte det meget snart, når tin- 
get træder sammen igen i januar måned. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 

Af Viggo StarcJce til ministeren for offent- 
lige arbejder. 

Vil ministeren tage spørgsmålet om be- 
talingen for løssalg af postanvisningsblan- 
ketter, adressekort og lignende blanketter 
op til undersøgelse? 

Viggo Starcke: En lille sten i skoen kan 
sommetider genere lige så meget, som en for- 
vreden ankel, men, den er lettere at kurere. 
Indenfor postvæsenet findes der en sådan 
lille sten, som generer mange mennesker. 
Hvis man går ind i en. bank, så ligger ind- 
betalingsblanketterne til fri afbenyttelse, 
og det er en lettelse både for publikum og 
specielt for personalet. Hvis man skal af- 
sende et telegram fra et telegrafkontor, så 
ligger telegramblanketterne fremme til gra- 
tis afbenyttelse. 

I Sverige og Finland tages der intet i 
blanketgebyr på postkontorer, hverken for 
postanvisninger, indbetalingskort eller adres- 
sekort. Man har gode erfaringer derfra, og 
spildprocenten er meget tinge. 

På et dansk postkontor koster sådanne 
blanketter som regel 2 øre. 2 øre er i og for 
sig ikke noget urimeligt beløb, og de 
giver som resultat en indtægt, som alt i alt, 
så vidt jeg er underrettet, løber op til 2 - 3  
mill. kr. om året. Men spørgsmålet er, olÍl 
ikke det er en irrationel ordning, for det 
giver nemlig personalet en hel del ekstra 
arbejde. De fleste frimærker, bortset fra dem 
til tryksager, koster runde tal, og det er let 
at give byttepenge igen på disse beløb, men 
når der kommer en blanket ind til 2 øre, 
kommer de såkaldte skæve tal frem, hvor 
der skal gives 3 eller 8 øre igen. Det er noget, 
som tager tid, og almindelige mennesker, 
som får 2- eller 1-ører tilbage, ved ikke, hvad 
de skal stille 0:[> med dem, for man kan ikke 
købe noget for dem andre steder. Hele dette 
system giver et stort ekstra arbejde for hele 
det underordnede personale. Det giver eks- 
tra regnskab, bogføring, optælling, afstemp- 
ling, afregning, revision og kontrol. Det 
koster tid, det koster ærgrelse, og det skaber 
ofte irritation hos det underordnede perso- 


